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Resumen 

Desde los inicios del comercio, el mundo ha sufrido un grave problema llamado 

economía informal, siendo una constante y por ello a lo largo de los años ha tenido un 

crecimiento radical. La economía informal se puede observar en la vida diaria de todo el mundo. 

En específico, se identifica que existe un grave problema con los vendedores ambulantes, por lo 

que el objetivo de esta investigación es analizar la regulación fiscal de vendedores ambulantes 

que existen en México y alrededor del mundo. Dicha investigación es cualitativa con un diseño 

no experimental y de carácter exploratorio desarrollado a través de un proceso de análisis 

documental. Por lo anterior, la presente investigación mostrará la regulación fiscal de vendedores 

ambulantes en distintos países de los diferentes continentes del mundo, mostrando que Mexico 

tiene mucho que aprender y estrategias que aplicar que otros países realiza como regímenes 

fiscales y otorgamiento de subsidios. 

Palabras clave: Evasión fiscal; regulación; vendedores ambulantes.  

Abstract 

Since the beginning of trade, the world has suffered a serious problem called the informal 

economy, which is a constant and for this reason, over the years it has had a radical growth. The 

informal economy can be observed in everyday life around the world. Specifically, it is identified 

that there is a serious problem with street vendors, so the objective of this research is to analyze 

the fiscal regulation of street vendors that exist in Mexico and around the world. This research is 

qualitative with a non-experimental and exploratory design developed through a process of 

documentary analysis. Therefore, this research will show the tax regulation of street vendors in 

different countries of the different continents of the world, showing that Mexico has much to 

learn and strategies to apply that other countries do such as tax regimes and granting of 

subsidies. 

Keywords: Tax evasion; street vending; regulation. 
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Introducción 

Desde los inicios del comercio, México ha sufrido un grave problema llamado economía 

informal, siendo una constante en la economía mexicana y por ello a lo largo de los años ha 

tenido un crecimiento radical, provocando que las personas se adhieran a la informalización 

conforme avanza el tiempo. 

La economía informal se puede observar en la vida diaria de todo el país. En específico, 

se identifica que existe un grave problema con los vendedores ambulantes, los cuales a lo largo 

de los años se han magnificado y elevado considerablemente en números, constituyendo en la 

actualidad una de las principales fugas en la recaudación de impuestos en el país. 

Situación Problémica 

Los orígenes del comercio ambulante datan de la prehistoria, pues los seres humanos de 

esa época buscaban bienes no solo para su subsistencia, sino también para los que dependía de él. 

En este sentido nace el trueque (Higuerey, 2007). 

 Años después, la Revolución dejó sumida a la economía en una crisis aguda y fue el 

comercio de los más afectados en la circulación y distribución de los productos, sin embargo, el 

comercio informal no fue afectado, ya que para el siglo XX los comerciantes informales crecían 

en las calles (Cedillo, 2015). 

 Después en la década de los ochenta, se caracterizó por la presencia del comercio en la 

vía pública, tal problemática se agravó a raíz de la crisis económica de los 90’s, con una brusca 

caída en los niveles de ocupación nunca vistos (Mondaca, 2011). 

 Así también a principios de la década de 1990, el comercio callejero se caracterizaba en 

ciudades como un problema, ya que indicaba un fracaso en la organización de la relación entre 

las ciudades y sus respectivos mercados laborales. Vendedores callejeros no fueron percibidos 

como trabajadores (Hirata, 2014). 

 Actualmente en los últimos años el comercio ambulante ha crecido casi a la par del 

comercio establecido, convirtiéndose en un verdadero problema social, pues además de ya no 

responder a razones estrictamente de subsistencia, se ha convertido en actividad comercial 

(González, 2010). 
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Ahora bien, en el año 2000 del total de personas ocupadas que suman 8.593.289, el 52,6 

% forma parte del sector informal, para un total de 4.510.902 personas, mientras que 47,4 %, 

tienen empleos en el sector formal de la economía (Higuerey, 2007). 

 El tamaño del comercio ambulante se estima en un total de 1 millón 463 mil 

micronegocios para el año 2002 (Zamudio et al. 2007). 

Con respecto al Instituto Nacional de Estadística y Geografía [INEGI] en el 2003, existían 

en el país 1,635,843 vendedores ambulantes, casi 53 % más de los que existían en 1995 (Centro 

de Estudios Sociales y de Opinión Pública, [CESOP], 2005). 

Al mismo tiempo en el periodo de 1998 a 2004 para el comercio ambulante aumentó 58 

% (Gómez, 2012). 

En un artículo publicado en el 2007 por el Instituto de Investigación y Debate sobre la 

Gobernanza se asegura que hay 19 millones de mexicanos, lo cual representa el 40 % de la 

población económicamente activa, que trabajan en la economía informal. (Centro de Estudios 

Sociales y de Opinión Publica [CESOP], 2005). 

Simultáneamente, al mes de diciembre de 2009 de los casi 46 millones de mexicanos que 

forman parte de la población económicamente activa aproximadamente 2.4 millones se 

encuentran desempleados y 12.2. millones laboran en el sector informal de la economía, esta 

cantidad representaba el 28.1 % de la población total ocupada (Bustamante et al. 2010). 

De acuerdo con INEGI, en México, la tasa de desocupación durante el primer trimestre de 

2014 ascendió 4.8 % lo que equivale a 2 485,950 trabajadores desempleados; En 2012 la 

informalidad en México represento 25 % del Producto Interno Bruto (PIB), mismo que fue 

generado por 59.8 % de la población ocupada en condiciones de informalidad (López, 2015). 

Justificación 

De acuerdo con Hernández (2013), en crisis económicas los negocios informales suelen 

incrementarse, por lo que el problema de la informalidad es un problema que se ha venido 

arrastrando desde hace años. 

Algo que se ha comprobado a lo largo de los años es que gran parte de la población 

desarrollan actividades informales, como lo menciona el mismo INEGI (2013), en el segundo 

trimestre el sector informal estaba conformado por 29.3 millones de personas, sin embargo, para 

el 2017 el 22.7 % del Producto Interno Bruto provino de una economía informal, que, si bien no 
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es la mayoría, representa más de la quinta parte de la economía del país, mismo porcentaje que 

es equivalente a 4 billones de pesos. De ese 22.7 %, 11.1 % corresponde al sector propiamente 

informal, es decir, a aquellos negocios no registrados dedicados a la producción de bienes o 

servicios. 

La economía informal es un fenómeno que se puede observar en la vida diaria de todo el 

país, en cualquier lugar, calle, plaza, vía pública, entre otros. En específico, se identifica que 

existe un grave problema con los vendedores ambulantes, los cuales a lo largo de los años se han 

magnificado y elevado considerablemente en números, constituyendo en la actualidad una de las 

principales fugas en la recaudación de impuestos en el país (Zamudio et al. 2007). 

Es por lo anterior que de acuerdo con Zamudio et al. (2007), en el 2000 existían 

4’510,902 personas en el sector informal, siendo un 52.6 % del total de la población. Años 

después, en 2002 existían 1’463,000 negocios ambulantes.  

De acuerdo con INEGI (2008), en 2003 el INEGI informó que existían 1’635,843 

vendedores ambulantes, 53 % más que en 1995. Para 2008, el mismo Instituto informó que el 

48.5 % proviene del sector informal. 

De acuerdo con Bustamante et al. (2010), para el año 2009, 12.2. millones de personas 

estaban en el sector informal.  

Como se puede observar en la siguiente tabla, de acuerdo a Bustamante et al. (2010), la 

evasión fiscal del comercio ambulante en ISR e IVA para el año 2007 fue de 2’710,689,689 y 

5,670,051,524 respectivamente, sumando 8,380,741,213 en total. Cantidad que se incrementó en 

2008 en 3,252,827,627 y 6,300,057,249 respectivamente, sumando un total de 9,552,884,876 en 

total. Esto representa un crecimiento de 1,172,143,663 anual. 
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Tabla 1.  

Evasión fiscal del comercio ambulante de los impuestos de ISR e IVA  

  
Fuente: Bustamante et al. (2010). 

 

El problema no solo tiene afectación al erario público, sino afecta de igual manera a la 

sociedad en general, ya que, al no contribuir al gasto público, las necesidades colectivas que se 

sufragan con las contribuciones que se pagan disminuyen, son de mala calidad y no se dan 

abasto. 

De acuerdo con Hernández (2013), de igual manera el desarrollo de ventas de 

ambulantaje afecta a la seguridad social, ya que estas personas al no contribuir al gasto público 

no son atendidas por las Instituciones de Seguridad Social, sino por programas de seguro social 

de menor categoría, mismo seguro que es pagado por personas activas fiscalmente. 

Para Cedillo (2015), además de las implicaciones fiscales y sociales, existen impactos 

económicos ya que, al desarrollar este tipo de actividades, provocan que los ciudadanos sean 

atraídos a consumir en este tipo de negocios al ser más baratos que los negocios de la misma 

rama establecidos y regulados, provocando que no exista una competencia sana entre los 

negocios establecidos y los irregulares, además de influir en que más personas se adhieran a 

operar bajo este panorama de negocios irregulares. 

Para el mismo autor Cedillo (2015), otro impacto que genera el comercio ambulante de 

alimentos es el higiénico y ambiental, ya que, al desarrollar sus actividades en las vías públicas, 

dejan residuos alimenticios atrayendo animales que desarrollan bacterias y enfermedades, 
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además de la basura que se queda en las vialidades al terminar las actividades ambulantes, las 

cuales no todas son recogidas por el ayuntamiento. 

Antecedentes 

Se puede definir a los vendedores ambulantes como un vendedor ambulante se define 

ampliamente como una persona que ofrece bienes para la venta al público sin tener una 

estructura permanente construida de donde vender. Los vendedores ambulantes pueden ser 

estacionarios en el sentido que ocupan espacio en las aceras u otro público / privado espacios o, 

pueden ser móviles en el sentido de que se mueven de un lugar para colocar llevando sus 

productos en carros de empuje o en cestas en sus cabezas (Bhowmik, 2015). 

Acorde a Cedillo (2015), los vendedores ambulantes son personas que deambulan de un 

lado a otro por la vía publica ofertando sus mercancías y que aun cuando en ocasiones coinciden 

en tiempo y espacio con la otra forma representativa del comercio informal, su presencia respecto 

a estas últimas es muy reducida y aislada. 

Una de las modalidades del comercio ambulante es de acuerdo a la actividad que realiza, 

pudiéndose ofrecer la mayoría de los productos que existen en el mercado, así como también la 

prestación de servicios; sin embargo, la mayoría de los comerciantes ambulantes desarrollan la 

actividad de la venta de alimentos (cualquier tipo: casera, corrida, preparada), venta de dulces, 

verduras, helados, frituras, entre otros. De igual manera se ofrecen bienes manufacturados como 

calzado, ropa, entre otros. Así como también bienes usados o de segunda mano. 

 Otra de las modalidades que puede tener el comercio ambulante es dependiendo de la 

estructura o lugar donde desarrollan sus actividades, pudiendo ser en puestos fijos o semifijos, 

por lo que a continuación se definirán ambas modalidades. 

La ley de Hacienda del Departamento del Distrito Federal en su artículo 135 define a los 

puestos fijos de la siguiente manera: se considerará como aquella instalación en la cual se ejerza 

el comercio en vías y áreas públicas, que se encuentre en un lugar determinado con carácter 

permanente. 

Ambas definiciones se encuentran sustentadas con palabras de Gamboa et al. (2016), el 

comercio informal opera en dos modalidades la primera como comercio informal fijo, en donde 

se establecen en un lugar estratégico para ofertar los productos y segundo el comercio ambulante 

en el cual las personas se mueven en las calles con el fin de exhibir sus productos y servicios y 
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lograr transar actividad comercial, en ambos casos las personas usan e invaden el espacio 

público. 

Acorde a Bustamante et al. (2010), es la disminución de un monto de tributo producido 

dentro de un país por parte de a quienes estando obligados a abonarlo no lo hacen, y en cambio sí 

obtienen beneficios mediante comportamientos fraudulentos. 

Acción que se produce cuando un contribuyente deja de cumplir con su declaración y 

pago de un impuesto según lo que señala la ley. Esta acción puede ser involuntaria (debido a 

ignorancia, error o distinta interpretación de la buena fe de la ley) o culposa (ánimo preconcebido 

de burlar la norma legal, utilizando cualquier medio que la ley prohíbe y sanciona) (Fernández, 

Bach, y Guevara, 2015). 

En América Latina el sector informal representa más del 50 % de la Población 

Económicamente Activa que vienen saturando las diferentes calles de las ciudades. También 

revela que, en América Latina el empleo informal afecta a alrededor de 130 millones de 

trabajadores, de los cuales al menos 27 millones son jóvenes, representando a casi la mitad del 

empleo no agrícola (Quispe et al., 2018). 

El autor Bhowmik, S. realizó un extenso, interesante e importante estudio en 2015 sobre 

los vendedores ambulantes en las ciudades más importantes de Asía, describiendo las 

regulaciones, estadísticas y cuestiones más importantes de cada ciudad. El estudio tiene por 

nombre “Street Vendors in Asia: A review”. 

A continuación, se mostrarán las distintas regulaciones y estadísticas para diferentes 

países miembros del continente asiático: 

De acuerdo con el autor Bhowmik (2015), en el continente asiático se tienen las 

siguientes estadísticas: 

Hay un aumento sustancial en el número de calles vendedores en las principales ciudades 

asiáticas. En India, la Política Nacional para Vendedores ambulantes (hawkers) señala que los 

vendedores ambulantes constituyen aproximadamente el 2 por ciento de la población de una 

metrópoli. El número total de vendedores ambulantes en el país se estima en unos 10 millones. 

Es probable que este número aumente aún más. Los informes de los países asiáticos muestran 

que fue un salto en el número de vendedores ambulantes después de la crisis financiera crisis de 

1998. Esta crisis había afectado a los Tigres asiáticos y hubo un fuerte aumento en la calle en 
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Tailandia, Singapur y Filipinas. Así se observa que muchos de los trabajadores que pierden su 

trabajo y recurren a la venta ambulante como una opción que les permite ganarse la vida. 

En la India, los comerciantes ambulantes representan aproximadamente el 3 por ciento 

del total del empleo no agrícola. De acuerdo con estadísticas oficiales esto se traduce en más de 

3,1 millones de comerciantes ambulantes. Estimados no oficiales sugieren que el número es más 

próximo a los 10 millones. 

En las ciudades vietnamitas de Hanoi y Ho Chi Minh los vendedores ambulantes 

representan más del 11 por ciento del empleo informal total. En estas ciudades los comerciantes 

informales en conjunto representan el 26 y el 35 por ciento del empleo informal total, 

respectivamente. 

Según autoridades municipales, académicos y ONG locales, existen alrededor de 90.000 

vendedores ambulantes en Dhaka (Bangladesh); 10.000 en Colombo (Sri Lanka); 100.000 en 

Bangkok (Tailandia); 50.000 en Singapur; 47.000 en Kuala Lumpur (Malasia); 50.000 en Manila 

(Filipinas); y 800.000 en Seúl (Corea del Sur). 

El sector informal representa más del 90 por ciento del empleo total en el comercio en la 

India y en Indonesia. 

Las mujeres representan más de dos tercios de los vendedores ambulantes en Hanoi y 

Ciudad Ho Chi Minh, Vietnam. En Ahmedabad, India, las mujeres representan alrededor del 10 

por ciento de los vendedores ambulantes”. 

De igual manera Herrera et al, (2012), muestra en su estudio que La venta ambulante 

constituye una proporción significativa de las actividades del sector informal en África, Asia y 

América Latina. Por ejemplo, se estima que la venta ambulante representa del 15 al 25 % del 

empleo informal total en las ciudades de África. En países de Asia como India, la venta 

ambulante representa alrededor del 3 % del empleo no agrícola total, lo que se traduce en más de 

3,1 millones de comerciantes ambulantes en todo el país Unni (2010). En América Latina, como 

Perú, la venta ambulante constituye aproximadamente el 9 % del empleo informal total, lo que se 

traduce en unos 240,000 vendedores. 

Sin embargo esta problemática no solo afecta a México, sino a todo el mundo, ya que las 

causales para dedicarse al ambulantaje son problemáticas sociales presentes en todo el mundo, 

por lo que la presente investigación mostrará la situación de vendedores ambulantes en distintos 

países de los diferentes continentes del mundo, al igual que su regulación fiscal, para de esta 
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manera poder realizar una comparación de la regulación que se hace en nuestro país con la del 

mundo y así poder tener una perspectiva global y se puedan realizar acciones que ayuden a 

regularizar a dichos vendedores y se logre atacar un sector de la economía que ha estado 

descuidada y desregularizada; todo esto por medio de la creación de disposiciones para 

regularizar a dichos vendedores. 

Objetivo(s) 

Conocer y analizar la regulación fiscal de vendedores ambulantes que existen en México 

y alrededor del mundo, para de esta manera realizar una comparación en dichas regulaciones y 

poder conocer las estrategias, planes o acciones que implementan diversos países alrededor del 

mundo que también enfrentan el problema de la evasión fiscal de vendedores ambulantes, para 

así conocer las fortalezas y debilidades del esquema de regulación en Mexico y las estrategias 

que se puede aplicar en la regulación fiscal que México aplica. 

Materiales y Método 

Diseño y enfoque 

La presente es una investigación cualitativa con un diseño no experimental y de carácter 

exploratorio. Se realizó un análisis documental de investigaciones previas. La búsqueda de 

estudios se realizó en diversas bases de datos como EBSCO HOST, ELSEVIER, Emerald 

Insight, Redalyc, Eumed y la base de datos de la UNAM, buscando cualquier estudio 

comprendido entre enero 1990 a octubre 2020, realizando la búsqueda de palabras en español 

como “vendedores ambulantes” “vendedores ambulantes de alimentos” “informalidad 

ambulantes” “regulación ambulantes” “ambulantes informales” “negocios informales de 

alimentos” “impuestos ambulantes”; de igual manera se realizó la búsqueda de palabras en 

portugués como “evasao fiscal” “camelós” “vendas ambulantes” “informalidad” “vendas ruas” 

“ruas ambulantes”; y palabras en inglés como “selling in streets” “street vending” “informality” 

“informal and formal sectors” “Tax evasión” “Street vendors”; palabras en italiano como 

“evasione fiscale” “venditori ambulanti” “commercianti ambulanti”; palabras en francés como 

“evasión fiscale” “evasión de taxes” “vendeurs ambulants” “evasione fiscale des vendeurs 

ambulants” “le commerce de rue ambulant ou informel”. 

La búsqueda de la información se realizó en el periodo de febrero a junio de 2021. 
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Variables de estudio 

Las variables independientes del estudio son las siguientes: Vendedores ambulantes, 

regulación. La variable dependiente es evasión fiscal. 

Participantes 

Dentro de los trabajos analizados se encuentran artículos publicados en revistas, libros, 

tesis e investigaciones relacionadas con el tema a analizar. De dichos trabajos se extrajeron los 

países de los continentes del mundo para analizar la regulación fiscal de los vendedores 

ambulantes.  

Los aspectos que se tomaron en cuenta en dicha regulación fueron las siguientes: 

*Si contaban con el permiso para operar, 

*Si contaban con licencia sanitaria, 

*Si se aplica un Impuesto sobre la Ganancia, 

*Si se aplica el Impuesto al Valor Agregado, 

*Y si cuentan con un régimen fiscal especial para dichos vendedores ambulantes. 

Los países del resto del mundo analizados se muestran en la tabla 2, clasificada de acuerdo con 

los continentes y sus respectos países a analizar: 

 

 

 

 

 

 

 

Tabla 2. 

Listado de continentes y países analizados: 
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Continente. País. 

 América. México 

 Colombia 

  Venezuela 

  Brasil 

  Argentina 

  Ecuador 

  Chile 

  Bolivia 

  Honduras 

  Nicaragua 

  Panamá 

  Paraguay 

  República Dominicana 

  Uruguay 

Europa España 

  Reino Unido 

  Italia 

Oceanía Australia 

Asia Bangladesh 

  Sri Lanka 

  Bangkok 

  Singapour 

  Kuala Lumpur 

  Manila 

África Tanzania 

  Nigeria 

  Durban 

Fuente: Elaboración propia. 

Técnica e instrumentos 

La técnica que se aplicó en la presente investigación es un proceso de análisis documental 

para después realizar un comparativo de la regulación fiscal de vendedores ambulantes. Toda 

esta técnica se aplica a los instrumentos que son los artículos publicados en revistas, libros, tesis 

e investigaciones encontradas. 

 

 

Procedimiento 

El procedimiento aplicado para la aplicación de la técnica antes descrita y posterior 

comparación de documentos consta de los siguientes pasos: 
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1.Busqueda y selección realizada en diferentes bases de datos como EBSCO HOST, 

ELSEVIER, Emerald Insight, Redalyc, Eumed y la base de datos de la UNAM, de documentos 

relacionados con el tema. 

2.Lectura y análisis de la información planteada en los documentos. 

3.Extraccion de información pertinente de diferentes aspectos de regulación fiscal de 

vendedores ambulantes. 

4.Compilacion y análisis de la información. 

5.Presentacion de la información. 

6.Interpretacion de resultados. 

Resultados y discusiones 

A continuación, se mostrarán las distintas regulaciones para diferentes países: 

Regulación en México 

La regulación existente en México para los vendedores ambulantes se expondrá a nivel 

federal, de igual manera se expondrá la regulación a nivel estatal como ejemplo el de Baja 

California y a nivel municipal como ejemplo el de Ensenada, para de esta manera conocer las 

regulaciones en los distintos niveles: 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 

De acuerdo al artículo 31, fracción IV de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos de 05 febrero 2017, se establece la obligación de los mexicanos de contribuir con el 

gasto público, de la siguiente manera “Contribuir para los gastos públicos, así de la Federación, 

como de los Estados, de la Ciudad de México y del Municipio en que residan, de la manera 

proporcional y equitativa que dispongan las leyes”. 

Este articulo si bien es corto en redacción, es la base para que todos los mexicanos 

contribuyan para el gasto público como lo establezcan las leyes municipales, estatales y/o 

federales. 

Leyes Federales 

Impuesto sobre la renta (ISR). 
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La ley del ISR de 2013, en su artículo 1 establece que: las personas físicas y las morales 

están obligadas al pago del impuesto sobre la renta en los siguientes casos: I. Las residentes en 

México, respecto de todos sus ingresos, cualquiera que sea la ubicación de la fuente de riqueza 

de donde procedan. 

Régimen Actividad Empresarial o profesional: “La ley del ISR de 2013, en su artículo 

100. Están obligadas al pago del impuesto las personas físicas que perciban ingresos derivados 

de la realización de actividades empresariales o de la prestación de servicios profesionales”. 

Régimen de Incorporación Fiscal: “La ley del ISR de 2013, en su artículo 111. Los 

contribuyentes personas físicas que realicen únicamente actividades empresariales, que enajenen 

bienes o presten servicios por los que no se requiera para su realización título profesional, podrán 

optar por pagar el impuesto sobre la renta en los términos establecidos en esta Sección, siempre 

que los ingresos propios de su actividad empresarial obtenidos en el ejercicio inmediato anterior 

no hubieran excedido de la cantidad de dos millones de pesos”. 

Impuesto al valor agregado (IVA) 

En la ley del IVA de 1978 en su artículo 1 establece que “están obligadas al pago del 

impuesto al valor agregado establecido, las personas físicas y las morales que, en territorio 

nacional, realicen los actos o actividades siguientes: I.- Enajenen bienes. II.- Presten servicios 

independientes. III.- Otorguen el uso o goce temporal de bienes. IV.- Importen bienes o 

servicios. El impuesto se calculará aplicando a los valores la tasa del 16 %”. 

Artículo 2o.-A. “El impuesto se calculará aplicando la tasa del 0 % a los valores a que se 

refiere esta Ley, cuando se realicen los actos o actividades siguientes: 

- La enajenación de: b) Medicinas de patente y productos destinados a la alimentación”. 

 

 

 

Impuesto Especial sobre Producción y Servicios (IEPS). 

La ley del IEPS de 1980 establece en su artículo 1 que “están obligadas al pago del 

impuesto, las personas físicas y las morales que realicen los actos o actividades que establece la 

ley”.  
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Dichas actividades entre otras son las establecidas en el artículo 2, las cuales son las 

siguientes “Alimentos no básicos que se listan a continuación, con una densidad calórica de 275 

kilocalorías o mayor por cada 100 gramos tasa de 8 %”.  

Impuesto sobre la renta retenido por salarios (ISR por Salarios). 

La ley del ISR de 2013 en su artículo 94 establece que “se consideran ingresos por la 

prestación de un servicio personal subordinado, los salarios y demás prestaciones que deriven de 

una relación laboral, incluyendo la participación de los trabajadores en las utilidades de las 

empresas y las prestaciones percibidas como consecuencia de la terminación de la relación 

laboral”.  

Los impuestos antes mencionados son las obligaciones las cuales deben de cumplir los 

vendedores ambulantes en Mexico. Cabe destacar que el “Impuesto sobre remuneraciones al 

trabajo personal” y el “Impuesto sobre la renta retenido por salarios (ISR por Salarios)” solo 

deben de ser cumplidas cuando los vendedores ambulantes tengan trabajadores a su cargo. 

Aportaciones a Seguridad Social. 

De igual manera existen dos obligaciones más en materia se Seguridad Social con las 

cuales deben de contribuir si los vendedores ambulantes tienen trabajadores a su cargo, estas 

son el pago de cuotas al IMSS (Instituto Mexicano del Seguro Social), por la seguridad social de 

sus trabajadores, y las cuotas al INFONAVIT (Instituto Nacional del Fondo Nacional de la 

Vivienda a los Trabajadores) para otorgar a sus trabajadores acceso a una vivienda digna. 

Leyes Estatales (En específico, la regulación en Baja California) 

Respecto al nivel estatal, existe el impuesto sobre remuneraciones al trabajo personal el 

cual la tasa es diferente de acuerdo al estado de que se trate, en este caso se expondrá el ejemplo 

de Baja California, del cual la ley expone lo siguiente: 

“La ley de Hacienda del Estado de Baja California de 1972 en ARTICULO 151-15.- Son 

sujetos del impuesto las personas físicas y morales que se encuentran domiciliadas en el Estado, 

o tengan en éste agencias, sucursales o representación y realicen los pagos por remuneración al 

trabajo personal prestado bajo la dirección y dependencia de un tercero. Así como las personas 

que no se encuentren domiciliados en el Estado, ni tengan en éste agencias, sucursales o 



Comparativo internacional acerca de la regulación fiscal de vendedores ambulantes 
Mariela Itzayana Sanchez Escobedo & Lizzette Velasco Aulcy 

Revista EDUCATECONCIENCIA. Vol.30, No.34 Publicación trimestral enero-marzo 2022 
https://doi.org/10.58299/edu.v30i34.478 

 
119 

representación y realicen pagos por remuneraciones al trabajo a personas que presten sus 

servicios de carácter personal en el Estado”. 

Leyes Municipales (En específico, la regulación en Ensenada, Baja California) 

La regulación municipal varia en los distintos municipios de Mexico, se expondrá el 

ejemplo de Ensenada, Baja California, el cual la regulación municipal para los vendedores 

ambulantes en general es un permiso llamado “Permiso Ambulante”, de carácter municipal, 

otorgado al comerciante que presta sus servicios transitando por las calles y banquetas.  

Este permiso tiene diferentes costos de acuerdo con la zona en donde se piensa vender y 

el tipo de vendedor ambulante, diferenciando entre vendedores ambulantes con caja, con carreta, 

motorizado, puestos fijos, puesto semifijo, mercado común, puesto de revistas, aseadores de 

calzado, fotógrafos ambulantes, músicos ambulantes, entre otros.  

El costo del permiso es en su mayoría de $938 pesos el permiso mensual y $2 600 pesos 

el anual. Este permiso se solicita ante el municipio de Ensenada en la Dirección de Comercio, 

Alcoholes y Espectáculos Públicos.  

Reglamento para el comercio ambulante (2004) 

El reglamento para el comercio ambulante de 2004 en su artículo 1, establece que “tiene 

por objeto la organización y regulación de la actividad mercantil o de prestación de servicios 

lícitos con relación a las personas físicas que hagan del comercio ambulante, comercio en 

puestos fijos o semifijos, y el comercio en los Mercados comunes, su ocupación transitoria o 

habitual”. 

En dicho reglamento en su artículo 7 establece lo que se considera como “Actividades 

Comerciales o Prestación de Servicios”, “Vendedor Ambulante”, “Vendedor en Puesto 

Semifijo”, “Vendedor en Puesto Fijo”, “Vendedor en Mercado Común”, entre otros. Así como 

también establece la definición de Permiso Anual, el cual es el siguiente “Es la autorización 

otorgada por la Autoridad Municipal para ejercer el comercio sobre la vía pública por un período 

de 12 meses”.   

A continuación, se mostrará la tabla 3 en donde se muestra un resumen del esquema de 

obligaciones fiscales las cuales deben de cumplir los vendedores ambulantes en México. 

Tabla 3. 
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Esquema de obligaciones fiscales las cuales deben de cumplir los vendedores ambulantes 

Tipo de Ley: Obligación: 

Nivel municipal. Tener permiso ambulante. 

Nivel Estatal. Pagar el Impuesto sobre Remuneraciones al trabajo personal. 

(Se paga cuando el negocio cuenta con empleados). 

Nivel Federal. Pagar el Impuesto sobre la Renta. 

 Pagar el Impuesto al Valor Agregado. 

 Pagar el Impuesto Especial sobre Producción y Servicios. 

 Pagar el Impuesto sobre la Renta por Salarios. (Se paga 

cuando el negocio cuenta con empleados). 

Fuente: Elaboración propia. 

Regulación de países del continente de América 

Colombia 

De acuerdo con Zamudio et al. (2007), en cuanto a regulaciones fiscales, por lo que 

respecta a este país, existe el Régimen Simplificado de Tributación, en el cual están incluidos los 

comerciantes, artesanos, pequeños agricultores y ganaderos. Lo destacable en los que tributan 

bajo este régimen, es que el gobierno de Colombia los exentó del pago del impuesto sobre la 

renta, ofreciendo un esquema de mínimas obligaciones y el pago del Impuesto al Valor 

Agregado, recalcando que entre las obligaciones que se les instituye, es la de recabar los 

comprobantes de sus proveedores, con lo cual se da un control más estricto sobre éstos últimos. 

Venezuela 

En cuanto a regulaciones fiscales, en Venezuela no existe ningún régimen especial de 

tributación para pequeños contribuyentes (Collosa, 2020). 

Los pequeños contribuyentes se encuentran exentos del pago del Impuesto al Valor 

Agregado cuando sus ventas no superen en el ejercicio anterior un monto de aproximado de los 

$458 000.00 (cuatrocientos cincuenta y ocho mil pesos mexicanos). 

Brasil 
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Brasil alberga alrededor de 2 millones de comerciantes informales. En São Paulo, el 

número total estimado de vendedores ambulantes varía de 73 000 a 100 000 (Herrera et al. 

2012). 

De acuerdo con Cermeño (2020), en cuanto a regulaciones fiscales, en Brasil, en realidad 

no existe un sistema que se identifique como especializado en los pequeños contribuyentes, su 

sistema tributario en realidad está encausado a las pequeñas y medianas empresas, sin embargo, 

tiene instituido un Régimen Opcional de Tributación para los Micro y Medianos empresarios. En 

realidad, el enfoque tributario brasileño, tiende a solventar las necesidades de seguridad social, 

por lo que las implementaciones tributarias, más bien, están encauzadas a estos rubros y a una 

regulación y reorientación de la economía nacional, que a una especializada de control y 

administración de las actividades de pequeños contribuyentes. 

Argentina 

De acuerdo con Herrera et al. (2012), las mujeres representan alrededor del 30 por ciento 

de los vendedores ambulantes en Argentina, Brasil y Venezuela; del 45 por ciento en México; y 

del 55 por ciento en Guatemala. 

De acuerdo con Cermeño (2020), en cuanto a regulaciones fiscales, en este país, existen 

dos métodos de aplicación para regular las obligaciones; el primero responde al nombre de 

Régimen Simplificado de Pequeños Contribuyentes y el segundo se le denomina Régimen de 

Contribuyente Eventual. 

El Régimen Simplificado de Pequeños Contribuyentes, está direccionado a las personas 

físicas que tienen una empresa pequeña, con niveles bajos de facturación, sirviendo para su 

clasificación entre otros aspectos, los ingresos brutos y las erogaciones realizadas por éstos, 

como el consumo de energía eléctrica, la superficie de sus áreas y la actividad desarrollada. 

La tributación aplicada, es a una cuota fija, que elimina el pago de otros impuestos 

establecidos en ese país, tales como impuesto a las ganancias, impuesto al valor agregado e 

impuesto a la ganancia mínima presunta imposición patrimonial a los activos empresariales que 

se constituye en un impuesto mínimo del impuesto a las ganancias, como a los aportes 

previsionales del sistema de seguridad social y del seguro de salud. 

Por su parte, el Régimen del Contribuyente Eventual, está dirigido a los contribuyentes 

que tienen actividades esporádicas o irregulares durante el año y no cuentan con un 
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establecimiento permanente. El pago bajo este régimen es aplicando un porcentaje a los ingresos 

brutos, destinando el ingreso de este, teniendo el carácter de definitivos los pagos de impuestos 

realizados por esas actividades. 

Ecuador 

Los autores Lawrence y Castro (2016), realizaron un estudio en Guayaquil en 2006 en el 

que se muestra que el nivel educativo de los vendedores ambulantes es bajo, habiendo terminado 

apenas la escuela primaria y el promedio de años de escolaridad fue de 8.5 años. El nombre del 

estudio es “Goverment Intervention in Street Vending Activities in Guayaquil, Ecuador: A case 

study of vendors in the municipal markets. 

Por su parte los autores Gamboa et al. (2016), realizaron un estudio en Ecuador en el que 

encuestó a 120 personas dedicadas al comercio eventual, encontrándose con resultados muy 

interesantes como el siguiente: Los beneficios que obtienen los comerciantes pertenecer al 

comercio informal se tiene que 64 % de los comerciantes encuestados mencionan que el 

beneficio es la obtención de mayores ingresos, el 24 % dice que es el horario flexible y el 12 %, 

asegura que el beneficio es la movilidad. 

De acuerdo con Moreno (2019), en cuanto a regulaciones fiscales, en este país no existe 

ningún régimen dedicado a los pequeños contribuyentes, sin embargo, se contempla un régimen 

especial en el IVA para los artesanos con tasa 0 % en la medida que cumplan los requisitos que 

establece la legislación. 

Chile 

De acuerdo con Moreno (2019), en cuanto a regulaciones fiscales, en este país la 

complejidad del sistema tributario es tal, que recuerda los viejos esquemas de Bases Especiales 

de Tributación que imperó en México, los regímenes que se aplican son los siguientes: 

1. Régimen Simplificado del Impuesto a la Renta destinado a la minería, al comercio a la 

industria y a la pesca, 

2. Régimen de Renta Presunta al sector agropecuario, 

3. Régimen de Tributación Simplificada para los Pequeños Contribuyentes para el 

comercio, servicio y artesanías que sustituye al Impuesto al Valor Agregado, 

4. Régimen de Cambio de Sujeto del Impuesto al Valor Agregado y 
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5. Régimen de Contabilidad Simplificada para las microempresas incluidas en el régimen 

general. 

Los primeros cuatro regímenes se relacionan con la aplicación de cuotas y sistema de 

presunción y estimación de actividades para la determinación de las cuotas tributarias, el último, 

es un régimen de contabilidad simplificada para las microempresas. 

Chile tiene múltiples regímenes con la particularidad que cada uno, sustituye a un solo 

tributo del régimen general. En este tenor, el Régimen Simplificado del Impuesto sobre la Renta 

y el Régimen de Renta Presunta, sustituyen exclusivamente al Impuesto sobre la Renta; el 

Régimen de Tributación Simplificada para los Pequeños Contribuyentes y el Régimen de 

Cambio de Sujeto sustituyen exclusivamente al Impuesto al Valor Agregado. 

Con relación a los regímenes que sustituyen al Impuesto sobre la Renta, es importante 

destacar que en el Régimen Simplificado del Impuesto sobre la Renta se utilizan diversas 

técnicas presuntivas según la actividad económica de los contribuyentes. 

Bolivia 

De acuerdo con Collosa (2020), en cuanto a regulaciones fiscales, por lo que toca a 

Bolivia, existen tres sistemas de tributación para los pequeños contribuyentes denominados 

Régimen Tributario Simplificado, Régimen Tributario Integrado y Régimen Agropecuario 

Unificado. 

El Régimen Tributario Simplificado, está destinado a regular las contribuciones de los 

pequeños artesanos, comerciantes minoristas, estableciendo cuotas fijas por categoría y se 

relaciona con el capital afectado a la actividad. 

Por lo que se refiere al Régimen Tributario Integrado, se orienta preponderantemente al 

transporte urbano, interprovincial e interdepartamental, de pasajeros y carga. Tiene la 

particularidad de limitar la propiedad de vehículos, es decir, los que tributen en este régimen sólo 

puede tener como máximo dos vehículos, y permite la deducción de la cuota fija, del 10 % de las 

compras efectuadas, siempre que éstas se relacionen con la actividad desempeñada. 

Por último, el Régimen Agropecuario Unificado se aplica a las actividades agrícolas, 

pecuarias, avicultura, apicultura, floricultura, cunicultora y piscicultura, su tributación tiene 

como referencia una cuota que se establece anualmente y que se ve incrementada por el número 

de hectáreas que se posean. 
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Honduras 

De acuerdo con Cermeño (2020), en cuanto a regulaciones fiscales, en Honduras existe el 

Régimen Simplificado del Impuesto sobre Ventas, para pequeños contribuyentes, teniendo en 

consideración que, para acogerse a este régimen, las ventas de estos contribuyentes no deben 

superar el equivalente aproximado a los $75 000.00 (setenta y cinco mil pesos mexicanos). 

No obstante, en realidad no se trata de un régimen especial, sino en todo caso de la 

aplicación el régimen generala de ley, con un diferencial en la cuota alícuota que tiene las 

cualidades de un estímulo fiscal anual. 

Nicaragua 

De acuerdo con Cermeño (2020), en cuanto a regulaciones fiscales, en Nicaragua se 

aplica un régimen especial de tributación denominado Régimen Especial de Estimación 

Administrativa para Contribuyentes por Cuota Fija, la forma de determinar las contribuciones 

consiste en la fijación de un crédito y un débito fiscal presunto para la designación la cuota fija. 

Esta cuota sustituye el Impuesto al Valor Agregado y del Impuesto sobre la Renta y sólo 

pueden adherirse a este régimen los pequeños comerciantes y prestadores de servicios que no 

superen los límites de facturación y de inventario que establece la legislación. 

Panamá 

De acuerdo con Collosa (2020) y Duran (2015), en cuanto a regulaciones fiscales, en 

Panamá no existen regímenes especiales presuntivos para los pequeños contribuyentes. Sin 

embargo, el Impuesto sobre la Transferencia de Bienes Corporales Muebles y la Prestación de 

Servicios, similar al Impuesto al Valor Agregado, se exime de su tributación a los pequeños 

productores, comerciantes o prestadores de servicios, que durante el año anterior hayan tenido un 

ingreso bruto promedio mensual no superior a los $33 000.00 (treinta y tres mil pesos 

mexicanos) y sus ingresos brutos anuales no hayan sido superiores a $398 000.00 (trescientos 

noventa y ocho mil pesos mexicanos).  

Por lo que toca al Impuesto sobre la Renta, es de señalarse que los contribuyentes pagan 

en el Impuesto sobre la Renta un mínimo impuesto del cual se encuentran excluidas las 

microempresas. 

Paraguay 
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De acuerdo con Collosa (2020), en cuanto a regulaciones fiscales, por lo que corresponde 

a Paraguay, el régimen establecido como Tributo Único, es el denominado Impuesto a la Renta 

de los Pequeños Contribuyentes en el cual se contempla la sustitución de los impuestos al Valor 

Agregado y el Sobre la Renta. 

Es decir, que los contribuyentes al tributar bajo este esquema estarán exentos de los 

citados impuestos, teniendo como punto de partida para su determinación, la base que resulte 

mayor entre los ingresos brutos devengados en el ejercicio anterior y la base presunta que 

determina la legislación con relación a determinados parámetros. 

A dicha base se le aplica la cuota alícuota correspondiente a la categoría del pequeño 

contribuyente. Como característica se puede destacar, que los responsables pueden deducir del 

impuesto determinado el 50 % del Impuesto al Valor Agregado incluido en las compras (hasta el 

monto del impuesto determinado).  

República Dominicana 

De acuerdo con Collosa (2020), en cuanto a regulaciones fiscales en República 

Dominicana actualmente rige el Régimen de Estimación Simple. La particularidad de este 

régimen es que sustituye exclusivamente el Impuesto sobre la Renta, pero no así el Impuesto al 

Valor Agregado, disminuyéndose el volumen de ventas para considerarse pequeño 

contribuyente. Asimismo, es importante precisar que, a la base del impuesto, se le aplican las 

mismas cuotas proporcionales que prevalecen en el régimen general de ley. 

Uruguay 

De acuerdo con Cermeño (2020), en cuanto a regulaciones fiscales, en Uruguay existen 

dos regímenes aplicables a los pequeños contribuyentes que se llaman Impuesto a la Pequeña 

Empresa y el Mono tributo. 

El Impuesto a la Pequeña Empresa, está dirigido a la micro y pequeña empresa, 

sustituyendo mediante el pago de una cuota fija, el Impuesto a las Rentas de la Industria y 

el Comercio (IRIC) y el Impuesto al Valor Agregado (IVA) que se aplica en el régimen 

general de ley. 

El Mono tributo, para su adhesión, está destinado a la empresa unipersonal que realice 

actividades comerciales en la vía pública o en espacios abiertos, tanto ambulantes como estables, 

sin precisarse el monto límite de sus operaciones para poder tributar bajo este régimen. 
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Regulación de países del continente de Europa 

España 

De acuerdo con (Muñoz et al., 2016), para la autorización para realizar actividades 

ambulantes corresponderá a los Ayuntamientos determinar la zona de emplazamiento para este 

tipo de venta, fuera de la cual no podrá ejercerse la actividad comercial. 

De igual manera se debe de tener un registro de comerciantes ambulantes. Las 

autoridades competentes efectuarán la inscripción en el momento del otorgamiento de la 

autorización para el ejercicio de la actividad partiendo de los datos contenidos en la declaración 

responsable. 

Algunos requisitos que deben cumplir estos comerciantes son los siguientes: 

Debe estar debidamente dado de alta del Impuesto sobre Actividades Económicas y 

contar con el documento acreditativo del mismo. 

Debe estar dado de alta en el régimen de la Seguridad Social que corresponda, disfrutar 

del oportuno permiso de residencia y trabajo por cuenta propia en caso de no tener la 

nacionalidad española. 

Estar al corriente del pago de las tasas municipales requeridas para poder desarrollar la 

actividad de venta ambulante. 

Los vendedores ambulantes deben tener expuesta, de forma fácilmente visible para el 

público, la autorización donde consten sus datos personales y su dirección para poder efectuar 

reclamaciones. 

Impuesto sobre Actividades Económicas: El IAE o Impuesto de Actividades Económicas 

es un tributo que obliga a su pago a personas físicas (autónomos), sociedades y entidades 

sin personalidad jurídica (sociedades civiles y comunidades de bienes) siempre que 

desarrollen una actividad económica en España. Se trata de un impuesto gestionado los 

ayuntamientos, aunque el Estado utiliza los datos recogidos en él para controlar otros 

impuestos como el IRPF o el IVA. 

Deben hacer frente al pago de este impuesto, todos aquellos sujetos pasivos, personas 

físicas o jurídicas, así como comunidades de bienes y demás entidades que carentes de 

personalidad jurídica, constituyan una unidad económica o patrimonio separado susceptibles de 

imposición”. Así de forma textual lo indica la ley 20/2011, de 30 de diciembre en su artículo 

35.4 de LGT. 
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Impuesto al Valor Añadido: Se debe de elegir la tasa de IVA que se aplicará a tu 

actividad económica: 21 %, 10 % o 4 %. 

Reino Unido 

De acuerdo con (Anuradha, et al., 2014), en el Reino Unido la economía informal como 

los comerciantes ambulantes, cabañas, microempresas, agricultores de subsistencia tienen 

distintas características: 

• El horario de labor es intensivo. 

• Tienen educación pobre, baja. 

• Tienen bajo nivel de habilidades. 

• Su mercado se encuentra en barrios pobres. 

• Son muy competitivos y venden productos similares. 

• Son personas que necesitan del dinero, necesitan seguro social. 

• Sus impuestos suelen ser bajos ya que las ganancias son bajas por lo que están debajo del 

impuesto mínimo. 

Italia 

De acuerdo a Tommaso (2013), en Italia la ley marca una diferencia entre quienes 

practican la actividad en los estacionamientos otorgada en concesión en mercados (área pública 

o privada de la cual el municipio tiene disponibilidad, compuesta por varias plazas de 

aparcamiento, equipadas o no y destinadas para ejercitar la actividad durante uno o más o todos 

los días de la semana o mes para el suministro integrado de productos al por menor, la 

administración de alimentos y bebidas, prestación de servicios públicos). Esta división es 

necesaria para definir la licencia a solicitar. 

De igual manera, es necesario cumplir con los requisitos profesionales subjetivos-morales 

y objetivos (solo para el sector alimentario) y también sujeto a presentación del Documento 

Consolidado de Regularidad de las Contribuciones (DURC), que certifica la regularidad de la 

empresa frente a las obligaciones de seguros y seguridad social INAIL e INPS. Además, ambos 

títulos autorizan la venta a domicilio. del consumidor y participación en ferias (evento 

caracterizado de la afluencia, en los días que se establezcan en las áreas públicas o privadas de 

las que el municipio tiene la disponibilidad de operadores autorizados para comerciar en áreas 
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público, con motivo de aniversarios, eventos o días festivos particulares) de todas las regiones 

nacionales. 

Regulación de países del continente de Oceanía 

Australia 

De acuerdo al Amendment Act 2017, Local Goverment (Mobile Food Vendors) de South 

Australia, en Australia se debe solicitar un permiso de vendedor ambulante de alimentos Mobile 

Food Vendors (MFV). Las regulaciones se rigen por el gobierno estatal, y se puede solicitar un 

permiso de vendedor móvil de alimentos en cualquier momento. Los permisos pueden cubrir un 

período de un mes a 12 meses.  

Los proveedores deben registrarse en la aplicación móvil 'Street Eats' para mostrar dónde 

y cuándo están operando. Este es un requisito obligatorio del permiso de Mobile Food Vending. 

Recuerde: la Administración del Consejo realiza auditorías de rutina de la aplicación móvil. 

La venta ambulante de alimentos está permitida en aquellas calles y senderos donde hay 

suficiente espacio para el sendero para acomodarlo, sin comprometer el acceso peatonal, la 

seguridad u otras actividades de la calle. Hay pautas específicas que describen dónde pueden 

comerciar las MFV. 

Se requiere que los vendedores ambulantes de alimentos mantengan una distancia de 25 

metros de todos los negocios fijos de alimentos (un negocio de alimentos ubicado en locales de 

ladrillo y mortero). Los vendedores ambulantes de alimentos pueden comerciar a menos de 25 

metros de un negocio fijo de alimentos si tienen un permiso por escrito del propietario del 

negocio. Esta distancia solo es aplicable cuando el negocio fijo de alimentos está en 

funcionamiento. 

Los titulares de permisos de vendedores ambulantes de alimentos deben cumplir con 

todos los aspectos de salud y seguridad alimentaria de toda su operación, tal como se detalla en 

el Ley de Alimentos 2001, Normas de seguridad alimentaria 3.2.2 y Normas de seguridad 

alimentaria 3.2.3. Como parte del proceso de solicitud, los MFV deben incluir un comprobante 

de notificación de un negocio de alimentos del Consejo local donde se realiza la mayor parte de 

la preparación y manipulación de alimentos. 

Regulación de países del continente de Asia 
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Bangladesh 

De acuerdo con el autor Bhowmik (2015), el número de vendedores ambulantes en 

Bangladesh es elevado, hay alrededor de 90 000 vendedores ambulantes en la ciudad.  

Los vendedores ambulantes se consideran un comercio ilegal y los vendedores 

ambulantes enfrentan hostigamiento constante por parte de las autoridades. Los vendedores 

tienen que pagar una parte considerable de sus ingresos en forma de sobornos para mantener 

ejerciendo su oficio.  

El aspecto positivo es que existe un nivel justo de sindicalización entre ellos. Hay varios 

sindicatos trabajando entre los vendedores ambulantes, sin embargo, los vendedores ambulantes 

en Bangladesh siguen siendo considerados comerciantes ilegales y seguirán siendo acosados por 

las autoridades. 

Las observaciones indican que hay una cantidad sustancial de alimentos vendedores en 

las áreas urbanas. Sus edades oscilan entre los 25 y los 60 años. años con una mayoría en el 

grupo de edad de 30 a 40 años. No siempre obtienen muchas ganancias y tienden a moverse de 

un lugar a otro para conseguir mejores mercados. 

Sri Lanka 

De acuerdo con el autor Bhowmik (2015), los vendedores ambulantes en Sri Lanka 

parecen estar en una situación ligeramente mejor posición que sus contrapartes en Bangladesh e 

India. Los vendedores ambulantes en la mayoría de las áreas urbanas no son totalmente ilegales y 

los vendedores pueden ejercer su oficio en las aceras pagando un impuesto diario a el concejo 

municipal.  

A pesar de haber ganado algún reconocimiento legal, los vendedores son desalojados en 

el municipio si se considera que causan problemas al público en general. En la mayoría de los 

casos, a los proveedores desalojados no se les proporcionan sitios alternativos y las autoridades 

municipales queman sus puestos durante estos viajes. 

Por lo tanto, aunque los vendedores ambulantes tienen algún reconocimiento por parte del 

municipio como pagar impuestos, esto no necesariamente les proporciona la seguridad para 

realizar sus oficios. 

Bangkok 
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De acuerdo con el autor Bhowmik (2015), casi todas las calles de esta ciudad tienen 

vendedores ambulantes que venden una variedad de artículos: ropa, curiosidades, artículos 

electrónicos y una amplia variedad de alimentos cocidos y crudos. De hecho, los vendedores de 

comida de Bangkok son conocidos por su comida barata pero nutritiva. Para la población, los 

puestos de comida son una parte integral de la vida en Bangkok, particularmente los restaurantes 

improvisados. 

Las autoridades municipales de Bangkok han demarcado sitios donde pueden operar los 

vendedores ambulantes. Hay 287 sitios de este tipo en la ciudad. También hay 14 sitios en 

terrenos privados. Los sitios oficialmente asignados para la venta ambulante no son suficientes 

para acomodar todos los vendedores ambulantes.  

Los vendedores ambulantes, especialmente los que no están autorizados áreas, están 

sujetas a frecuentes redadas y desalojos. De hecho, el gobierno estaba pensando en aprobar una 

ley que prohibiera los vendedores ambulantes en Bangkok, ya que causaron la obstrucción de las 

aceras y las calles. Se atribuyen los famosos atascos de tráfico de Bangkok a los vendedores 

ambulantes. 

Singapour 

De acuerdo con el autor Bhowmik (2015), si nos atenemos a los informes del 

departamento de vendedores ambulantes del gobierno de Singapur, este debe ser el único país en 

el mundo donde todos los vendedores ambulantes tienen licencia. Es deber del Departamento de 

vendedores ambulantes para verificar que no haya vendedores ambulantes y emitir licencias a 

aquellos que quieran vender mercancías en las aceras.  

En 1971, un programa nacional con el objetivo de construir centros de alimentos y 

mercados para reasentar con licencia se incorporó a los vendedores ambulantes de comida. El 

programa proporcionó instalaciones y servicios de puesto como agua potable entubada, 

electricidad y recolección y eliminación de basura. Para 1996, todos los vendedores ambulantes 

habían sido completamente reasentado en centros y mercados de alimentos. 

En 1988, había 23 331 vendedores ambulantes operando en 184 centros de los cuales 18 

878 se dedicaban a la venta de alimentos cocinados. Actualmente hay cerca de 50 000 

vendedores ambulantes en esta ciudad-estado. 
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El departamento de vendedores ambulantes juega un papel activo para asegurar que los 

vendedores ambulantes mantienen limpio su entorno y no colocan restricciones a los peatones. 

Sus funcionarios inspeccionan todos los puestos y ven que cumplen con la Ley de Salud Pública 

Ambiental de 1968. También organiza cursos de formación periódicos sobre alimentación y 

personal higiene y nutrición. 

Kuala Lumpur 

De acuerdo con el autor Bhowmik (2015), la característica significativa de Kuala Lumpur 

(Malasia) es que es uno de los pocos países de Asia que han dado algún tipo de reconocimiento a 

los vendedores ambulantes. Su implementación incluye la provisión de fondos para apoyar 

esquemas de crédito y programas de capacitación para vendedores ambulantes y mejorar sus 

instalaciones.  

La regulación y control de los vendedores dependen del departamento de vendedores 

ambulantes y pequeños comerciantes (DHPT) establecida en 1986. Los objetivos del 

departamento incluyen el desarrollo, modernización y gestión de los vendedores ambulantes en 

línea con el objetivo de hacer que Kuala Lumpur una ciudad limpia, saludable y hermosa para la 

gente local y los turistas.  

El objetivo del DHPT es reubicar a los vendedores ambulantes, en el caso de los 

vendedores ambulantes de alimentos, a los centros de alimentos en los edificios o sitios. También 

ayuda a diseñar furgonetas para venta ambulante. Alrededor del 35 por ciento del número total 

de vendedores ambulantes son vendedores ambulantes de alimentos. 

Sin embargo, existen otros sitios donde los vendedores ambulantes pueden realizar su 

negocio. Estas son las zonas residenciales densamente pobladas y los polígonos industriales.  

Los vendedores ambulantes con licencia tienen acceso a crédito institucional el gobierno 

ha proporcionado fondos para esto. Programas de entrenamiento se organizan regularmente para 

estos proveedores en los que se les enseña sobre salud e higiene, habilidades comerciales, 

cuentas, etc. 

Manila 

De acuerdo con el autor Bhowmik (2015), Manila ha elaborado algunos planes para los 

vendedores ambulantes. La oficina de promoción y desarrollo empresarial tiene una división 

conocida como los vendedores ambulantes. Esta división fue creada por la ciudad ordenanza No. 



Comparativo internacional acerca de la regulación fiscal de vendedores ambulantes 
Mariela Itzayana Sanchez Escobedo & Lizzette Velasco Aulcy 

Revista EDUCATECONCIENCIA. Vol.30, No.34 Publicación trimestral enero-marzo 2022 
https://doi.org/10.58299/edu.v30i34.478 

 
132 

79-2 para recibir, procesar, revisar, analizar solicitudes para la venta ambulante. Tiene 

inspectores para regular el comercio callejero y cobrar las tarifas diarias de los y otros 

vendedores ambulantes. El objeto que aparece es aumentar ingresos de los municipios. 

En 2001, el gobierno de Filipinas tomó la decisión de legalizar venta ambulante. El 

gobierno decidió emitirles identidad cartas y les permite ejercer su oficio en ciertas áreas. Este 

movimiento se realizó para proteger y defender los derechos del sector informal. 

Los gobiernos municipales deben designar mercados, áreas vacías cerca de mercados, 

parques públicos y calles laterales como lugares certificados. De igual manera hacer un recuento 

de vendedores ambulantes para registrarlos como trabajadores informales. 

Regulación de países del continente de África 

Tanzania 

De acuerdo con el autor Bhowmik (2015), la Ley de Concesión de Licencias Comerciales 

de Tanzania (1972) requiere que toda persona que haga negocios en Tanzania posea la licencia 

comercial.  Las licencias comerciales son los permisos emitidos por el gobierno que permiten a 

las personas o empresas realizar negocios dentro de la jurisdicción geográfica del gobierno. Sin 

embargo, la Ley de Concesión de Licencias Comerciales de Tanzania (2003) abolió la licencia 

de venta ambulante por lo que se considera como ilegal.  

Muchos gobiernos africanos no obtienen ingresos del negocio de venta ambulante como 

estos y no pagan impuestos. Sin embargo, los vendedores ambulantes provocan una competencia 

desleal con las empresas formales que pagan impuestos y otros gravámenes que son obligatorios 

antes de obtener una licencia comercial. 

El gobierno de Tanzania está perdiendo miles de millones de chelines, que siguen sin 

cobrar debido a la falta de incorporación de negocios informales empresas en acuerdos formales 

de identificación para su inclusión en la base imponible nacional. Se estima que el gobierno de 

Tanzania recaudaría alrededor de 86 mil millones de chelines al año al tener pequeños empresas 

y operaciones de turismo informal formalizadas.  

En países como Camboya, los vendedores ambulantes pagan variedades de impuestos y 

tarifas, p. ej. Alquiler por espacio, impuestos, tarifas de saneamiento, tarifas de seguridad.  

Nigeria 
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De acuerdo con Osememshan (2015), en Nigeria, no hay estatutos claramente definidos 

que orienten la venta ambulante y las licencias son difíciles de conseguir. Por lo tanto, los 

vendedores ambulantes se han vuelto vulnerables al acoso, confiscaciones y desalojos. 

Durban 

De acuerdo con Herrera et al. (2012), el municipio de Durban en Sudáfrica suele 

mencionarse como un ejemplo de buena práctica, aunque según algunos, se trata más bien de un 

ejemplo de la lucha permanente que afrontan los vendedores ambulantes.  

En 2001, se adoptó una reconocida política sobre la economía informal de Durban, 

inspirada en varios proyectos piloto. En esta se formuló una serie de sugerencias para mejorar la 

venta ambulante, por ejemplo, en relación con el registro (la simplificación del proceso de 

registro y la reducción de su costo), la asignación de sitios (los propios interesados negocian los 

criterios para la asignación de sitios, que luego deciden los funcionarios), y gastos de explotación 

(deberían establecerse honorarios diferenciados y transparentes según el lugar, el tamaño y los 

servicios prestados; el pago debería simplificarse).  

Sin embargo, la política de 2001 solo se aplicó en forma parcial. Además, en 2004 la 

policía comenzó a decomisar la mercadería de los vendedores ambulantes en varios lugares de la 

ciudad y el Consejo aprobó un plan para poner fin al “comercio ambulante ilegal, no autorizado”. 

Habida cuenta de que solo se habían otorgado 872 permisos, la mayoría de los vendedores 

ambulantes se consideraron ilegales. 

Una vez mostrada la regulación fiscal de vendedores ambulantes en diferentes países se 

presenta un comparativo de regulación fiscal de vendedores ambulantes en la tabla 4, de color 

verde se muestra que existe regulación de acuerdo a la columna y de color rojo que no existe 

regulación de acuerdo con la columna. De igual manera cada continente está identificado con un 

color similar al igual que los países que engloba dicho continente. 

Tabla 4. 

Comparativo internacional acerca de la regulación fiscal de los vendedores ambulantes. 

Continente. País. 

Permiso 
para 

operar. 

Licencia 
sanitaria. 

Impuesto 
sobre la 

ganancia. 

Impuesto 
al Valor 

Agregado. 

Régimen Fiscal 
Especial. 

  México     ISR IVA RIF. 

América. Colombia     EXENTOS   
Régimen Simplificado 
de Tributación. 
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  Venezuela       

Impuesto al 
Valor 
Agregado. 
EXENTO   

  Brasil         

Régimen Opcional de 
Tributación para los 
Micro y Medianos 
empresarios. 

  Argentina     

EXENTO 
Impuesto a 
las 
Ganancias. 

EXENTO 
Impuesto al 
Valor 
Agregado.  

Régimen Simplificado 
de Pequeños 
Contribuyentes. 

  Ecuador       Tasa 0 %.   

  Chile 

  

  
Régimen 
Simplificado. 

Régimen de 
Tributación 
Simplificada 
para los 
Pequeños 
Contribuyen
tes. 

Régimen de 
Tributación 
Simplificada para los 
Pequeños 
Contribuyentes para 
el comercio.  

  Bolivia 
  

      
Régimen Tributario 
Simplificado. 

  Honduras 
  

      

Régimen Simplificado 
del Impuesto sobre 
Ventas. 

  Nicaragua 

  

  EXENTO EXENTO 

Régimen Especial de 
Estimación 
Administrativa para 
Contribuyentes. 

  Panamá 
  

  

Impuesto 
sobre la 
Renta. EXENTO   

  Paraguay 
  

  EXENTO EXENTO 
Régimen al tributo 
Único. 

  
República 

Dominicana 
  

  EXENTO   
Régimen de 
Estimación Simple. 

  Uruguay 
  

      
Impuesto a la 
Pequeña Empresa. 

Europa España 

Autorizaci
ón y 
registro. 

  

Impuesto 
sobre 
Actividades 
Económicas. 

Impuesto al 
Valor 
Añadido. 

  

  Reino Unido           

  Italia 

Documen
to 
Consolida
do de 
Regularid
ad de las 
Contribuc
iones.          

Oceanía Australia 

Mobile 
Food 
Vendors.         
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Asia Bangladesh           

  Sri Lanka 
  

  
Impuesto 
Diario.     

  Bangkok           

  Singapour           

  
Kuala 

Lumpur 
  

        

  Manila           

África Tanzania           

  Nigeria           

  Durban           

Fuente: Elaboración propia. 

Conclusiones 

El comercio ambulante es una problemática a la cual se enfrenta todo el mundo, siendo 

más constante en los países con más pobreza y menos desarrollados, es por ello que depende del 

lugar y la forma de gobierno que los países han tratado de regular a este comercio informal y 

frenar su crecimiento. 

A lo largo del análisis de los diferentes países en los distintos continentes se ha observado 

distintas formas de regulación como el uso de la fuerza, retiro de los espacios, hasta el 

otorgamiento de lugares regulados y financiados por los gobiernos, licencias, permisos, etc. 

Dichas estrategias no significan que los métodos utilizados por los distintos países sean erróneos, 

sino que cada país tiene su forma de realizar el proceso de regulación. 

Respecto al continente americano, la mayoría de los países analizados como Chile, 

Colombia, Argentina, Bolivia, Honduras, Nicaragua, Paraguay, Republica Dominicana, 

Paraguay y Brasil tienen un régimen especial para tributar siendo vendedores ambulantes, por lo 

que es importante analizar si en nuestro país es necesario implementar un régimen especial a este 

tipo de actividades como lo realizan la mayoría de los países del continente americano. De igual 

manera se observa que todos los países analizados del continente americano solicitan un permiso 

para que los vendedores ambulantes puedan operar. Respecto a las licencias sanitarias, solo 

Brasil y Argentina solicitan que los vendedores ambulantes las tengan. En cuanto a los impuestos 

analizados que son el Impuesto sobre la ganancia y el Impuesto al valor agregado, solo 

Colombia, Venezuela, Argentina, Nicaragua, Panamá, Paraguay y Republica Dominicana tienen 

exenciones, por lo cual es importante resaltar la importancia de ofrecer exenciones en este tipo 

de actividades para aumentar la recaudación de impuestos. Una mención especial es para 

Argentina, ya que es el único país del continente americano que solicita un permiso para operar, 
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licencia ambiental, tiene exenciones de ambos impuestos y un régimen especial para este tipo de 

vendedores, por lo cual es importante analizar de manera profunda a este país y sus estadísticas 

respecto a este sector para definir si sus estrategias se pueden aplicar en distintos países del 

continente americano.   

Respecto al contienen oceánico se puede observar que existe un orden y se trata de tener 

una organización para que los vendedores ambulantes no crezcan, por lo que tienen regulaciones 

como permisos, licencias sanitarias, de actividad y son baratas; esto ha provocado que al tener un 

orden en la organización y registro de este tipo de vendedores no sea necesario aplicar un 

régimen para tributar especial para este tipo de vendedores, apostando por la regulación de los 

vendedores ambulantes para obtener mayor recaudación. 

Respecto al continente europeo, al igual que el oceánico se puede observar que existe un 

orden y muchos intentos por regularizar y frenar el crecimiento de los vendedores ambulantes, 

aplicando la misma estrategia de apostar por el orden y registro provocando que una vez 

registrados puedan pagar sus impuestos, es por ello que en sus impuestos cobrados no hay 

exenciones ni algún tipo de régimen especial para este sector. 

 Respecto al continente asiático, debido a la cultura, historia y pobreza de esos países 

existen demasiados vendedores ambulantes, tanto que existe una gran problemática social por las 

consecuencias que traen, ya que las autoridades han tratado de regularizarlos, sin tener mucho 

éxito, trayendo consigo en el proceso vandalismo, abuso de autoridad, etc. Esto ha provocado 

que las estrategias aplicadas por el gobierno para regularizar este tipo de vendedores sean 

similares al continente americano, la única diferencia es que en este continente no tienen un 

régimen especial para este sector, por lo que no existe beneficio alguno en reducción de 

impuestos. De igual manera algunos de los países de este continente no tengan obligación de 

portar con una licencia sanitaria. 

Respecto al continente africano, al igual que el continente asiático, existe mucha pobreza 

y una gran problemática social, por lo que las acciones por regulación no han tenido mucho 

éxito, sin embargo, es de estos países que se debe de tener el ejemplo de las consecuencias que se 

tendrán si no se hace algo al respecto y ejemplo de los países que están haciendo algo al respecto 

y les está funcionando e imitar sus acciones. 

Está claro que México tiene mucho que aprender y estrategias que aplicar de los distintos 

países y sus regulaciones, sin embargo, no se debe de tomar a la ligera dicha problemática y se 
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deben de implementar acciones en la regulación fiscal de México que ayuden a disminuir el 

crecimiento de vendedores ambulantes, teniendo como ejemplo las estrategias que han 

implementado los distintos países anteriormente analizados.  
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